PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  21/07/2023

Portaria de nº 00407 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 25157 de 02/08/2016. Requerente: Fernando Otávio Morais. CPF: 155.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Não apresentou Relatório de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00408 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06144 de 08/02/2022. Requerente: Embaré Indústrias Alimentícias S/A. CNPJ: 21.992.946/0083-06. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Santo Antônio do Monte. Fundamento: Pelo não cumprimento das condicionantes, e em atendimento ao Art. 43 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00409 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13100 de 27/03/2023. Requerente: Flávio José de Abreu David. CPF: 253.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Pelo não cumprimento das condicionantes. conforme o Art. 29 do Decreto nº 47.705, de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00410 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 29154 de 14/06/2023. Requerente: José Donizzetti de Mesquita. CPF: 519.***.***-***. Curso d’água: Ribeirão São Jacinto. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão São Vivente. Município: Paineiras. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00411 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06143 de 06/01/2022. Requerente: Embaré Indústrias Alimentícias S/A. CNPJ: 21.992.946/0083-06. Curso d’água: Ribeirão Diamante. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Santo Antônio do Monte. Fundamento: Pelo não cumprimento das condicionantes, e em atendimento ao Art. 43 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00412 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 26879 de 02/06/2023. Requerente: Valquir Gurgel da Silva. CPF: 301.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Borrachudo. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Borrachudo. Município: Morada Nova de Minas. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00413 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 22411 de 15/05/2023. Requerente: Décio Antônio Gaia. CPF: 027.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Marmelada. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Marmelada. Município: Abaeté. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00414 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 21485 de 10/05/2023. Requerente: Niomar Guimarães Teixeira. CPF: 550.***.***-**. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica e inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00415 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 21152 de 09/05/2023. Requerente: Miguel Eustáquio Severino. CPF: 162.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Campo Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pitangui. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00416 de 20/07/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 22398 de 15/05/2023. Requerente: Patrícia Correa Bahia Chaves. CPF: 049.***.***-**. Curso d’água: Córrego Estiva. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pompéu. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/07/2023. A Diretora de Planejamento e Regulação em exercício do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam – Isadora Pinho Tavares de Filippo, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.